PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.06.2017
N 307
О системе и порядке оповещения и информирования населения Шарангского муниципального района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Нижегородской области от 04.01.1996 № 17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Нижегородской области от 27.06.2013 года № 421 «О порядке оповещения и информирования населения Нижегородской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области», в целях обеспечения своевременного оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования действующей системы оповещения населения Шарангского муниципального района, задачах и порядке оповещения и информирования населения Шарангского муниципального района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2. Считать утратившим силу постановления администрации Шарангского муниципального района от 02.08.2012 года № 90 «О системе оповещения и информирования населения Шарангского муниципального района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», от 02.08.2012 года № 91 «О порядке оповещения и информирования населения Шарангского муниципального района об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Зам. главы администрации
А.Ю. Толстоухов

Приложение

к постановлению администрации

Шарангского муниципального района

от 19.06.2017 г. № 307

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования действующей системы оповещения населения Шарангского муниципального района, задачах и порядке оповещения и информирования населения Шарангского муниципального района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – Положение)
1. Настоящее Положение определяет порядок использования системы оповещения Шарангского муниципального района входящей в региональную автоматизированную систему централизованного оповещения населения Нижегородской области (далее - РАСЦО), местного телевидения, местного радио, задачи и порядок оповещения и информирования населения Шарангского муниципального района и руководящего состава органов, осуществляющих управление силами муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обязанности органов, уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, РУС (р.п. Шаранга) НФ ПАО «Ростелеком» (далее -Ростелеком) и местного телевидения по оповещению.

2. Основной задачей муниципального сегмента РАСЦО является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

-руководящего состава гражданской обороны и муниципального звена ТП РСЧС Шарангского муниципального района;

-сил и средств, предназначенных и привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-сил и средств гражданской обороны на территории Шарангского муниципального района;

-населения, проживающего на территории Шарангского муниципального района.

3. Единая дежурно-диспетчерская служба Шарангского муниципального района (далее-ЕДДС), Ростелеком, местное телевидение и местное радио обязаны оперативно и достоверно информировать население Шарангского муниципального района по каналам муниципального сегмента РАСЦО и через средства массовой информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о приемах и способах защиты населения Шарангского муниципального района от них.

4. Распоряжение на задействование муниципального сегмента РАСЦО для оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, отдаются:

- главой администрации Шарангского муниципального района с немедленным информированием ФКУ «Центр управления кризисных ситуаций» (далее-ЦУКС);

-старшим оперативным дежурным ЦУКС с разрешения начальника Главного управления МЧС России по Нижегородской области или лица, его замещающего.

5. Основной способ оповещения и информирования населения - передача информации и сигналов оповещения по сетям связи для распространения программ телевизионного вещания и радиовещания, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Передача информации и сигналов оповещения может осуществляться как в автоматизированном, так и неавтоматизированном режиме.

Автоматизированный режим - основной режим, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение информации и сигналов оповещения до населения, органов управления РСЧС и гражданской обороны Нижегородской области.

В неавтоматизированном режиме доведение информации и сигналов оповещения до населения, органов управления РСЧС и гражданской обороны Нижегородской области осуществляется избирательно, выборочным подключением объектов оповещения на время передачи к каналам связи сети связи общего пользования Российской Федерации. Для оповещения населения, установлены единые сигналы:

6.1«ВНИМАНИЕ, ВСЕМ!».

Подается для предупреждения населения о непосредственной угрозе нападения противника или заражения непрерывным включением электросирены, других сигнальных средств для привлечения внимания населения перед подачей речевой информации.

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны включить абонентские устройства проводного вещания, радио и телевизионные приемники для прослушивания экстренных сообщений.

По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность к передаче информации муниципальный сегмент РАСЦО, местное радио, местное телевидение. Передача сигналов (сообщений) населению производится по каналам РАСЦО и по каналам областного (местного) теле- и радиовещания.

Речевая информация передается населению Шарангского муниципального района при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций с перерывом программ вещания длительностью не более пяти минут. Допускается двух-, трехкратное повторение передачи речевого сообщения.

Передача речевой информации должна осуществляться, как правило, дикторами из студии вещания.

В исключительных, не терпящих отлагательства случаях по решению постоянно действующих органов управления РСЧС допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной (цифровой) записи непосредственно с рабочих мест дежурных ЕДДС.

Факт перерыва вещательной программы должен фиксироваться дежурными сменами ЕДДС и органов телерадиовещания.

6.2«ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»

Подаётся с возникновением непосредственной угрозы нападения противника прерывистым включением электросирены и других сигнальных средств, для оповещения населения о воздушном нападении, и сопровождается по средствам проводного, радио- и телевизионного вещания фразой «Воздушная тревога».

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны укрыться в ближайшем укрытии (заглубленном помещении, подвале, погребе и т.д.).

6.3 «ОТБОЙ ВОЗДУШНОЙ ТРЕВОГИ!»

Подается, если удар не состоялся или его последствия не представляют опасности для укрываемых, прерывистым включением электросирен и других сигнальных средств, для оповещения населения и сопровождается по средствам проводного, радио- и телевизионного вещания фразой «Отбой воздушной тревоги!».

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны выйти из укрытий, вернуться к местам работы или проживания.

6.4 «ХИМИЧЕСКАЯ ТРЕВОГА!»

Подаётся при угрозе или обнаружении химического, а также бактериологического заражения. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов. По этому сигналу необходимо действовать согласно указаниям соответствующего органа, уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

6.5 «РАДИАЦИОННАЯ ОПАСНОСТЬ!»

Подаётся при непосредственной угрозе радиоактивного заражения или при его обнаружении. По этому сигналу населению необходимо надеть респиратор или противогаз, а при их отсутствии ватно-марлевую повязку и укрыться в защитном сооружении или другом приспособленном месте.

Передача сигнала оповещения «Радиационная опасность» осуществляется только через орган управления, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Данный сигнал может быть получен от вышестоящего органа, осуществляющего управление силами РСЧС.

7. Органы повседневного управления РСЧС, получив информацию или сигналы оповещения, подтверждают их получение, немедленно доводят полученную информацию или сигнал оповещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны и РСЧС в установленном порядке. Передача сигналов оповещения и кратких информационных сообщений осуществляется по всем средствам связи и вещания вне всякой очереди.

8. Планирование и проведение проверок систем оповещения, тренировок по передаче сигналов оповещения и речевой информации осуществляется управлением по обеспечению деятельности гражданской обороны и пожарной безопасности Нижегородской области, администрацией Шарангского муниципального района совместно с Главным управлением МЧС по Нижегородской области, организациями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания.
Баженова С.В.

2-11-20

Зав. орг. – прав. отделом